9. Eorundem confessorum nomina recenset idem auctor, cap. 2, num. 8, eo scilicet ordine quo navim ingressi fuerunt. Primus dicitur Rosius; tum Secundinus, qui *secundæ sobolis proles* appellatur: deinde Heraclius, qui *jura Christi in populis audacter consparsit.* Postea Benignus, Priscus, Elpidius, Marcus, Augustinus, Canion, Viudonius; loco undecimo Signifer præceptor Castrensis, cui *puppis arx possidenda* traditur, *ab indole qui statibus imperavit iniquis*; ultimus denique Tammarius, cui *proa navis gubernanda* committitur. Idem habentur in Romano Martyrologio die 1 Septembris, et apud Ughellum tomo VI Italiæ sacræ, ubi de Capuanis archiepiscopis; nisi quod in utroque auctore pro Benigno Adjutor, et pro Augustino Augustus recensentur. Plerosque vero ex ipsis episcopali dignitate illustres fuisse, præter variarum Italiæ Ecclesiarum traditionem, inuit quoque laudatus Vitæ auctor, ubi cap. 2, num. 6, *Castrensis conversus ad confratres et coepiscopos ita est allocutus: Fratres mei et domini, etc.* Quin et jam cap. 1, num. 3, dixerat a tyranno præceptum fuisse ut ex unaquaque provincia sancti Dei vinciti adducerentur. Congregata vero ingenti multitudine, *etiam et sancti viri... summi sacerdotii honore præditi intererant, qui gratianus cum commissis gregibus gradiebantur, putantes se cum martyrii triumpho vitam consequi sempiternam; ex quibus præcipue rutilabant Rosius, Priscus, et Tammarius, seu, ut alius codex habet, Zamorus et Castrensis.*

10. Non solum itaque pastores, sed ipsos quoque greges hæc tempestas involvit, ut idem vitæ auctor fise narrat. Pueros ac senes, mulieresque simul cura viris ad certamen accurrisse scribit cap. 1. Et quidem hæc initio persecutionis: quæ cum postea magis invaluisset, *catervatim ex unaquaque provincia sancti Dei vinciti adducti sunt, qui variis pœnis cruciati fuerunt priusquam mari committerentur, ut dicitur num. 3.* Primo itaque alter ab altero separatim in carcerem retrusi fuerunt, tum simul in unum locum congregati, alii virgibus, alii alapis, lapidibus alii cæsi fuere; cumque variis modis tentati fuissent, et nec minis aut verberibus eorum constantia potuisset frangi, tandem consilio nescio cujus Aristodemi, n. vi vetustissimi impositi fuerunt, ut in mare demersi nihil eorum reliquiarum residuum esset; sed Dei nutu in Campaniam Italicam feliciter appulsi, provinciam istam miraculis et sanctitate vitæ illustrarunt. His consentit Martyrologium Romanum die 1 Septembris, ubi duodecim illi viri sancti, qui cæterorum erant veluti duces et magistri, in Vandalorum persecutione ob fidem catholicam *varie afflicti* dicuntur, et vetustæ navi impositi ex Africa ad Campaniæ littora pervenisse, ubi Christianam religionem in iis locis dispersi, diversisque ecclesiis præfecti mirifice propagaverint. Eorum porro in Italiam adventum anno quarto Vandalicæ persecutionis consignat sæpe laudatus sancti Castrensis Vitæ auctor; sed cum alias tempora prorsus permisceat, nulla toto fides ejus calculo adhiberi potest. Si autem conjecturis indulgere voluerimus, nullus fere erit annus sub Vandalica dominatione ad quem hæc persecutio revocari non possit. Eos tamen ex Quodvult-

dei sodalinitio fuisse non arbitramur, quod istius turmaz Castrensensis signifer et præceptor dicitur, qui titulus Quodvuldeo melius vel ob sedis prerogativam congruisset, cujus tamen ne quidem mentio ulla habebatur. Sed de ipsis singillatim agendum.

259 11. Rosius, seu, ut alii scribunt, *Rosius*, primus inter cæteros confessores recensetur in Vita sancti Castrensensis cap. 1, num. 3; ubi non solum summi sacerdotii dignitate præfulsisse, verum etiam *meritis, et moribus, et sensus decore rutilasse* memoratur. Cur priorem locum obtinuerit ratio redditur cap. 2, num. 8. *Ingreditur prius, inquit satellites, reverenda canitie et sanctitate præditus Rosius.* Quæ verba licet a persecutoribus prolata fuerint, indicant tamen talem ab orthodoxis Rosium habitum fuisse. Res ejus in Italia gestæ nobis ignotæ sunt; sed ipsius festivitatem aliquot martyrologia apud Bollandianos die 16 mensis Maii celebrant. Colitur potissimum Beneventi, ob ipsius sacri corporis translationem in Sanctæ Sophiæ ecclesiam, quam ea in urbe Arechis, unus e Longobardorum ducibus, magnificentissime construxerat. Celebris est etiam in Suessana diocesi Rossii memoria, in qua urbe olim ecclesiam ipsi dicatam fuisse colligimus ex charta Athenulli Capuani episcopi, apud Ughellum tomo VI Italiae sacræ, col. 675, ubi de Suessensibus episcopis.

12. Secundinus aliunde nobis probe notus non est quam ex iis quæ ex sancti Castrensensis vita protulimus. Sancti Secundini episcopi corpus asservatur in majori ecclesia apud Troiam Apuliæ opulentissimam civitatem, cujus festum ibi die 11 Februarii celebratur, huncque nonnulli ab eo quem hic laudamus, alium non esse censent: sed res est incerta. Plura de Secundini Trojani inventione habentur apud Bollandianos die supra memorato. Secundini festum 8 Decembris a; ut Mantuanum celebrari testis est Michael monachus in Sanctuario Capuano, ubi laudat vetustissimum calendarium, in quo 27 mensis Maii festivitas sancti Secundini consignata habetur. Ejusdem sancti memoria in apud Mantuanos olim celebrari fuisse colligit idem auctor ex compluribus ecclesiis, quæ sub ejusdem sancti nomine dicatæ passim in Mantuana diocesi occurrunt. Quin et Sancti item Secundini ecclesia in diocesi Suessana memoratur in charta Athenulli, quam num. superiori laudavimus. Denique Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italiae Secundinum et Castum episcopos Sinuessæ commemorat, die prima Julii; quos tamen apud Suessam celebres esse fatetur, vel quod Sinuessæ nomen pro Suessa obreperit, vel quod eversa Sinuessa sacræ eorum reliquiæ Suessam translatæ fuerint, ubi etiam nunc, ipso Ferrario attestante, quiescunt: hunc vero Secundinum, a Trojano alium esse contendit quem alias die 11 Februarii laudaverat. Sancti Secundini Vitam a Benedicto, qui et *Guaiferius* dicebatur, monacho Casinensi scriptam laudat Icterus diaconus in libro de Viris illustribus Casinensibus, cap. 29; quam quidem Vitam e codice ms. Casinensi noster Mabillonius ab aliquot annis in Italiam profectus descripsit. Sed nihil aliud est quam ipsius Secundini Inventionis historia, quam ex manuscripto cardinalis Baronii edidit Bollandus die 11 Februarii, cum alia quam vetustiore putat vir eruditus. Ex his autem discimus, cum Troja civitas Apuliæ super veteris urbis, *Ecana* dictæ, ruinas construeretur, in cœmeterio Sancti Marci inventum fuisse sepulcrum marmoreum cum hac inscriptione, exesis quidem inferioribus lapidis partibus, sed quæ tamen facile legi poterat. *Hic requiescit S. ac venerabilis Secundinus episcopus, qui sanctorum fabricas renovavit, raptus in requiem in Id. Febr.* Porro cum inventi sacri corporis summa per totam civitatem celebrata fuisset, accurrerunt statim omnes ferme urbis incolæ, qui putantes, **260** ut ait Guaiferus, *fas esse quod pium est, cœpere osculari reliquias*, etc. At loci episcopus ut eas coli sineret nonnisi postquam divinitus luit punitus, adduci potuit. Reliquiæ igitur, pro istorum